quae ab eo, qui damnum in via publica est passus, contra Principem conducentem instituitur, atque ad indemnitatem praestandam tendit, omnes norunt, qui in rerum argumentis veritatem vulgaris Brocardici: *Cum potentioribus non est litigandum*: sunt experti. TITIVS in *Iur. Priuat. L. X. Tit. XI. §. 19.*

§. XXIV.

Hoc quoque silentio non est praetereundum, quod si nouus Rex, vel Imperator Romanor. eligitur, vnicuique Principi ac Statui Imperii, ad Electionem celebrandam cuncti, vel ab hac Regalis numinis felicissima expeditione redeunti, etsi conductum non petierit, per vias solitas securitas sit praestanda. AVR. BVLL. C. 1. §. 4. *Quisquis insuper ex Principibus, Comitibus &c.*

De iure & obligatione conducenti, si de Electione Imp. R. agatur quaestio.

§. XXV.

Tandem ad iura, Principi in viis publicis competentia, Iurisdictio Germ. *Strassen Gerichte* refertur. Regulariter autem soli Principi, si simul habet ius conducenti, & nisi alius, e. c. nobilis, illud per literas inuestiturae, aut alius Status Imperii per praescriptionem, vel quocumque alio modo, probare potest, criminum in viis publicis commissorum conuenit vindicatio. De cetero cum Iurisdictio, vti alia iura, sit res infeudari solita, nullum est dubium, quin Princeps illa alium inuestire atque infeudare queat.

Jurisdictio in viis publicis cuius competat?

§. XXVI.

Ex Historia, aliisque iuris publici scriptoribus, constat, non semper domino territorii, sed alii nonnunquam Principi, per alterius territorium ius conducenti competere. Tales quidem possessiones sub titulo feruitu-

Quandoque alter in alterius territorio gaudet iure conducenti.

E

uitutum Iuris publici exercentur, de quibus elegantissimus extat Tractatus, CHR. IOH. CONR. ENGELBRECHTII. Exempla recitat REINKING *de Regim. Saec. & Eccles. L. 1. Claff. V. C. 4. n. 835. 836.* Et STRYK *de Iure Princip. extra territorium Cap. I. n. 128.* de Hassiae Landgrauis, quod ius conducendi habeant per Wetterauiam, it. de Electore Moguntino adducit, quod & ille habeat ius conducendi per quendam districtum Darmstadinum, siue superiorem Comitatum Catimelibocensem, eoque in Hassiae Principum territorio vtatur. Quodsi itaque in via publica, vbi alter ius conducendi habet, delictum est perpetratum, quaeritur, cui sit cognitio? Dominus territorii inquit: Cui competit territorium, illi quoque iurisdictioni, & qui peccat in meae regionis finibus, ille a me punitur. Dominus autem conducendi ait: Qui tenetur laesis ad reparationem damni, in via publica accepti, illius quoque est iurisdictioni & cognitio. Et tu dices: Qui deprehendit delinquentem, habet quoque cognitionem, nisi per pactum aliud conuentum. En ergo tres diuersas opiniones! Quot autem res clarior reddatur, hic duo casus bene sunt separandi atque distinguendi, an scil. commissum sit *homicidium an furtum.* Priori casu damnum, quod familia, vel alius, cuius interest. sentit, non potest quoad interesse priuatum, praesertim si delinquens summa premitur inopia, refundi ac resarciri; quoad interesse publicum, ille mortis poena pro qualitate circumstantiarum potest affici, vel fustigari, vel tantum relegari. Cum vero ad supplicium exequendum magni requirantur sumtus, ab hoc incommodo quilibet iudex sponte sua sese liberabit. Posteriorio-

Quaestio
de iurisdictione in
ter dominum ter-
ritorii, &
eum, qui
exercet
ius condu-
cendi.

steriori autem casu saepius fieri solet, vt in confinibus pagis, vicis, vrbibus, res per furtum ablatae abscondantur, nec non a pessimis hominibus receptae occultentur, sique Dominus conducendi ius habet eorum aedes visitandi, literas incarcerationis patentes (Stets Brieffe) circa potius emittendi, possunt fures non adeo multis impensis capi, atque ablatae res suis dominis restitui. Hinc vt eo facilius omnes euitentur ambages, neque dominus conducendi, ad res per furtum spoliatas peregrinantibus alioqui resarciendas obstrictus, reddatur deterior, satius omnino est, praesertim in casu furri commissi, potius domino conducendi, quam territorii, ius cognoscendi relinqui. Consentit COCCEIVS in *Iure publ. Cap. 23. Sect. 2. §. 42. ibique cit. Aut.* Neque me hic mouent aliorum adsertiones in contrarium, cum sane, quantum probabili coniectura assequi licet, distincte iuxta ipsorum perpetratorum delictorum internam indolem merito procedendum, ac difficilis haec quaestio dirimenda sit. Natura & diuersitas delictorum hac in re vtramque omnino facit paginam. Aliae distinctiones videri possunt apud MAVL. de *Iur. conducendi Tit. 50. n. 6.* qui a MYLERO in *Tr. de Principibus & Statibus Imp. Rom. Germ. P. II. Cap. LIX. §. 13.* allegatur. ὅς ἐν παρόδῳ hic monendum, MYLERI *d. l.* adsertionem, quae pro iurisdictione, Domino ductus competente, militat, nimis esse generalem, imo nec satis idoneis rationibus suffultam. Leges enim ex *Iur. Rom.* quas probationis ergo adduxit, exceptioni fori incompetentis sunt obnoxiae, neque facile a leui nota μεταβάσεως εἰς ἄλλο γένος liberari possunt. Turpitudinis res est, versantem in materia iuris publici, opinionis firmamenta ex *Iurē Ciuili* accersere velle.

§. XXVII.

Onus reficiendi vias regulariter incumbit Principi.

Incumbit quoque Principi, praesertim cum vectigalia guidagia, pedagia, accipiat, vt vias reficiat, illasque tectas, integras, fartas, munitas, ab omni impedimento liberas, conseruet. Conseruantur autem inprimis viae in vrribus, si quisquiliae, sordes, stercora, aliaeque impuritates, expurgantur, quo tendunt etiam Praetorum edicta, quae descripta ac consignata reperiuntur in *L. Praetor air. 2. §. 29. ff. ne quid in loco publico, irineretur far.* Sed quod haec omnia minus rite obseruentur, testantur exempla & morbi, hinc inde grassantes. Causa etiam, quam ob rem in hac, illaue, ciuitate tot tantaque sauiant lues, ex physicis demonstrari potest, quia stercore cadauerumque proiectione aer inficitur, hominesque attractione s. inspiratione infecti aeris adfiguntur. STRYK in *Tr. de hinc Sensuum diff. de Olfactu C. 2. n. 8. §.* Atque hae incommoditates vt euitarentur, iure Rom. aedilibus olim commendatum erat, *L. vn. §. 5. ff. de via publ. §. si quid in ea factum esse dicat.* ne permitterent stercore proicere, morticina, aut pelles iacere. conf. B. SCHWENDENDORFF. *diff. de Conseruatione viae publ. Lips. 1691.*

§. XXVIII.

De conseruandis viis publ. & actione contra Principem ad indemnitatem.

Conseruantur porro viae publicae, si a nefariis hominibus atque praedonibus purgantur. Quodsi vero Princeps vias publicas a malis hominibus haud purgandas curauit, & iter facientium res a praedonibus furto ablatas, praesertim cum vectigalia, pedagia, guidagia, Zoff Geleift und Wege-Geld accipiat (hoc enim ipso se obligat ad securitatem praestandam) eum duplici actione posse

posse conueniri, multis cum Doctõribus & me adfirmare oportet, (I) *ex quasi contractu*. Commodum enim qui exacta pecunia sentit, vt is onus quoque persentiscat, necesse est. ROSENTHAL *de Feud. Cap. 5. conclus. 22. lit. a.* GAILIUS *L. II. Obs. 64. n. seqq. (II.) ex quasi delicto*; quia, vt vulgo dicere amant, negligens existit in inuestigandis & coërcendis praedonibus & insidiatoribus. GROTIUS *de I. B. & P. L. II. C. 17. ff. 20. n. 1.* & ZIEGLER. *in Not. C. I.* Cum tamen ipsi de iure incumbat, curare, vt prouincia malis purgetur hominibus, *L. Praeses 3. & 4. ff. de offic. Praef. L. congruit 13. ff. eod. L. 2. ff. de offic. Rect. Prou. WESENB. ad ff. Tit. de Public. & vectigal. n. 4.* sed, neminem vltra vires obligari posse, cum dictamine rectae rationis legibusque conueniat *L. 185. ff. de R. I.* ita praemissa thesis hoc modo erit limitanda, (I.) si ob bellum, vel propter obsessiones itinerum, vulgo *Wegelagerungen*, BERLICH. *Part. I. concl. 20.* MEVIUS *ad Jus Lubec. P. IV. T. 16. art. 2.* vel nimiam praedonum multitudinem, viae publicae seruari nequeant, FRITSCH. *Tr. de Reg. Jur. viar. publ. C. 12. n. 27.* Atque si impossibilitas certo adpareat, a poena, ceterisque facti & iuris vinculis, exemptum esse, necessum est. (II.) si viatores plane inusitatas, relictis ordinariis & consuetis, iuerint, & illas quaesuerint. Sic enim Princeps a sua obligatione prorsus liberatur, ZASIVS *ad ff. de bis, qui deiec. n. 11.* cum damnum, quod quis sua culpa sentit, sentire non videatur.

§. XXIX.

Soler quandoquidem accidere, vt subita inundatione, Quinam
terrae motu, aut aliis fortuitis casibus, viae publicae ad viarum
corrumpantur, planeque deuasentur, & quaeritur, quis publica-
rum ex-
nam structio-

mem ope-
ras prae-
stare, vel
impensas
dare, tene-
antur.

nam ad harum exstructionem operas praestare, impensasque dare, teneatur? In iure ciuili neminem ab hac onere exceptum esse, reperimus *L. 13. §. 6. ff. de Act. Emr.* & ne quidem ecclesias, *L. 4. C. de Priuileg. dom. August.* ibi: *Ad instructiones reparationesque itinerum, pontium, nullum genus humanum, nullius dignitatis & venerationis meritis cessare oportet, & L. 7. C. de S. S. eccles. ibi. Ad instructiones itinerum, pontiumque, etiam diuinas domus, & venerabiles ecclesias, tam laudabili titulo libenter adscribimus; & consuetudine introductum est, vt subditi illius territorii operas, Frey-Dienste, Frohn-Dienste, praestent. ZIEGLER de Iur. Mai. Libr. II. C. 17. §. 21. peregrini autem certam pecuniam contribuant.*

§. XXX.

De consti-
tuendis
certis per-
sonis con-
seruanda-
rum via-
rum publ.
causa.

Cura viarum publicarum Iure Rom. certis magistratibus concredita erat, hodie vero Principes certas personas, quae earum agant curas, constituunt, qui passim vocantur *Burg-Boigte*. Atque hoc singulare est, quod *MAXIMILIANVS I.* Notariis publicis vias publicas curandas imposuerit; conf. *VOLCKMANN. in Manuali Aduocatorum & Notariorum P. I. Cap. IX.* Multa quoque ex vniuscuiusque loci *Ordinat. Polit.* videri possunt, de quibus plura hic dicendi non est locus, sed haec pro instituti ratione sufficient. Tandem, ne per deuias viarum declinationes ad inferos ducamur, summum aeternumque Numen, vt viam rectam nobis conferuare, atque, vt ad hoc tempus vsque, ita & in posterum quam clementissime demonstrare velit, instantissimis precibus supplex rogo. TE vero, *B. LECTOR,* rogatum volo, vt, sicubi calamus festinans titubauerit, viaque vera aberrauerit, illud mihi pro *TVA* humanitate, beneuolentiaque, ignoscas,
SOLI DEO GLORIA.

NOBILISSIMO ET DOCTISSI-
MO HVIVS DISSERTATIONIS
AVCTORI

S. P. D.

PRAESES.

QVanta ab annis academicis pendeat felicitas, siquidem iusta eorum per totum legitimum spatium habeatur ratio, non est, cur pluribus proberetur. Quotidie exempla hoc demonstrant haud pauca. In duobus autem potissimum extremis peccari, animaduertimus. Aut enim nihil, aut aliud plane agendo, in Academicis viuentes, tempus suum transigunt. Immo sunt multi, qui ab initio quidem ad scopum sibi praefixum omni cura spectare praetendunt, sed finis, qui tamen coronare debebat opus, edocet, quod isti tantum visi fuerint suo proposito vacare, reapse autem illud tenuerint nequaquam.

Tu

Tu autem, Nobilissime & Doctissime Vir, nihil minus, quam eius modi hominum tramitem, fuisti secutus, quin potius ita coepisti, ita perrexisti, in Academiis versari, ut fieri non potuerit, quin opratus studiis responderet exitus. Quo circa etiam Tibi, iter academicum feliciter emenso, prius, quam cursum in patriam dirigis, dissertationem *de iure viarum publicarum* sub moderamine meo habere, sicque satis idoneum doctrinae Tuae specimen magno cum applausu edere, ut libuit, licuit. Iam nunc nihil reliquum est, quam ut Tibi, Nobilissime Domine, de via laborum academicorum optime peracta ex animo gratuler, minime dubitans, Tibi conciliatorum Te Patronos ac Maecenates, quorum favore & benevolentia subleuatus, rei publicae ac forrensi ex animi sententia inferuire queas. Vale, &, Deo curriculi Tui duce, bonorum auxilio, ac propria virtute comite, ad ampliora contende. Scribebam Vittembergae d. 9. Aprilis